
 

 

Deliberazione commissariale n. 94 del 28.10.2020 Pag. 1 a 3 

                                                  IL DIRETTORE UNICO 

Determina n. 25 del 29.03.2023: Presa d’atto nomina del Rappresentante dei Lavoratori (RSL) per la sicurezza sl 
luogo di lavoro (D.Lgs. 81/2008). 

 
 

L’anno duemilaventitre del giorno 29 (ventinove) del mese di marzo , il Direttore Tenaglia stefano, assistito dal 
Responsabile del Settore Tecnico Dott.umberto Margiotta;  

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 13.11.2020 
e successive proroghe disposte con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021 e n. 25 del 20.05.2022 

VISTA la Legge Regionale 20 dicembre 2019 n. 45 recante “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica 
per la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della Legge 
Regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020 che ha disposto la nomina del Commissario Regionale del Consorzio di 
Bonifica Interno Bacino “Aterno e Sagittario” con sede in Via Trieste n. 63, 67035 – Pratola Peligna (AQ), codice 
fiscale e partita iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale ha assunto la legale 
rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l’attuazione della L.R. 
45/2019; 

VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30.09.2020; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008, il quale prevede obbligatoriamente la figura del Rappresentante dei 
Lavoratori per la sicurezza sul luogo di lavoro; 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1 lett. i) del D.Lgs. 81/2008 definisce il Rappresentante dei Lavoratori per la 
sicurezza la persona eletta o designata per rappresentare i lavoratori per quanto concerne gli aspetti della salute 
e della sicurezza durante il lavoro e che, tra gli obblighi del datore di lavoro specificati all’art. 18, comma 1 lett. 
n) vi è quello di consentire ai lavoratori di verificare, mediante il Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza, 
l’applicazione delle misure di sicurezza e di protezione della salute; 

PRECISATO che il Signore Risi Alcide, si è dimesso dall’incarico di rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 
il 14 marzo 2023 con protocollo consortile 802, per cui è divenuto per il Commissario Regionale urgente 
l’individuazione del nuovo RLS tra i dipendenti dell’Ente ai sensi D.Lgs n. 81/2008; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. 81/2008, nelle aziende con più di 15 lavoratori il rappresentante 
dei lavoratori per la sicurezza è uno e nelle aziende o unità produttive sino a 200 lavoratori, è eletto o disegnato 
dai lavoratori nell’ambito delle rappresentanze sindacali in azienda, o in assenza è eletto dai lavoratori 
dell’azienda al loro interno; 

DATO atto che in data 29.03.2023 si sono svolte le elezioni del RLS con la massima urgenza; 

VISTO il verbale del 29.03.2023 , acquisito al protocollo consorziale in pari data al n 1010, con cui viene eletto 
quale rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (R.L.S.) nell’ambito del Consorzio di Bonifica Interno “Bacino 
Aterno e Sagittario”, il dipendente Avventizio Casasanta Matteo nato a Sulmona il 03.04.1976; 

RITENUTA, altresì, l’urgenza di adottare il presente provvedimento; 

CON i poteri conferiti dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.9.2020; 



 

 

Deliberazione commissariale n. 94 del 28.10.2020 Pag. 2 a 3 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto, che ivi si richiamano integralmente: 

1. di prendere atto della nomina del dipendente Avventizio Casanta Matteo  nato a Sulmona 03.04.1976 
quale Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza sul luogo di lavoro come da verbale di nomina del 
29.03.2023 che in copia si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 

3. di dichiarare la presente Determina urgente ai sensi dell’art. 47 del vigente statuto consorziale; 

4. di dare atto che, con la pubblicazione sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - e albo pretorio, saranno assolti tutti gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 Assiste ai sensi art. 43 Statuto             Il Direttore  
 Fto  Dott Umberto Margiotta Fto Dott.Tenaglia Stefano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione commissariale n. 94 del 28.10.2020 Pag. 3 a 3 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo consorziale dal   
30.03.2023 al 30.03.2023 a norma dell'art. 47 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono stati 
prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 29.03.2023                                                                                          IL Direttore 
 

Fto Tenaglia Stefano 

 

 

 
 

 


